
3928 Luzerner Kantonsblatt Nr. 49 vom 5. Dezember 2020

Kantonsratsbeschluss  
über das Massnahmenprogramm 2020–2024  
zum Schutz vor Naturgefahren

vom 30. November 2020

Der Kantonsrat des Kantons Luzern,

gestützt auf § 11 Absatz 1 des Wasserbaugesetzes vom 18. Juni 2019,
nach Einsicht in die Botschaft des Regierungsrates vom 19. Juni 2020,

beschliesst:

1.  Die im Anhang dieses Kantonsratsbeschlusses aufgeführten Vorhaben werden 
in das Massnahmenprogramm 2020–2024 aufgenommen.

2.  Der Kanton Luzern koordiniert die Ausscheidung der Gewässerräume mit den 
Nachbarkantonen. Die Abstände und Masse gemäss Gewässerschutzverordnung 
des Bundes sind einzuhalten, aber so gering wie möglich zu halten.

3.  Der Kantonsratsbeschluss tritt rückwirkend auf den 1. Januar 2020 in Kraft.  
Er ist zu veröffentlichen.

Luzern, 30. November 2020

Im Namen des Kantonsrates
Die Präsidentin: Ylfete Fanaj
Der Staatsschreiber: Vincenz Blaser



Nr. 49 vom 5. Dezember 2020 3929

in 1'000 Franken Budget Finanzplan 2021 2023 
Nr. Gewässer Projekt- 

Nr. 
Projektebezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024 

Total Kredit Hochwasserschutz AFP 2020-2023 (ohne baulichen 
Gewässerunterhalt) 

42'800 49'300 49'300 50'000 - 

Total Projekte (ohne baulichen Gewässerunterhalt) 23'770 41'040 42'710 48'300 59'050 

Projektüberhang 
(Differenz zw. Kredit und Total Projekte) 

-19'030 -8'260 -6'590 -1'700 - 

Projekte > 3 Mio. Fr. (Kreditbeschlüsse Kantonsrat) 10'020 30'350 33'450 39'550 50'300 
1 Wigger und 

Zuflüsse 
10260.4 Buttisholz: Dorf-, Hochrütibach 600 300 

2 10642.1 Reiden: HWS Ost 150 50 250 1'000 3'500 

3 10642.2 Reiden: HWS West 50 100 50 50 250 

4 10476 Dagmersellen: Hürnbach 1'500 600 

5 10779.1 Schötz: Ausbau Luthern, Gläng-
Feld 

50 100 2'000 2'000 2'000 

6 Reuss und Zuflüsse 10217.2 Rontal: HWS und Revitalisierung 
Ron 

750 5'500 5'500 5'500 4'700 

7 10292.3 Luzern, Emmen, Ebikon, Buch-
rain, Eschenbach, Inwil, Root, 
Gisikon, Honau: Reuss 

250 250 500 2'000 5'000 

8 10761 Ballwil: Ausbau Dorfbach und 
Ebersolerbach 
Hochwasserrückhaltebecken 
Mühle 

120 1'750 1'100 

9 10771.2 Root: Wilbach 2. Etappe 50 

10 10864.1 Dierikon: Götzentalbach 850 1'500 650 

11 11059 Kriens: Krienbach 150 1'350 1'350 1'350 1'350 

12 11191 Kriens: Houelbach 100 100 1'500 1'500 1'200 

13 Kleine Emme und 
Zuflüsse

10292.24 Emmen, Luzern: Kl. Emme Los 1 1'500 6'100 4'500 4'500 4'500 

14 10292.25 Luzern, Malters: Kl. Emme Los 2 1'000 4'000 6'000 10'350 6'000 

15 10292.26 Malters, Werthenstein, Ruswil, 
Wolhusen: Kl. Emme Los 3 

4'000 5'000 5'000 5'000 

16 Escholzmatt-Schüpfheim: Wiss-
emme 

17 11193 Ruswil: Tändlibach 100 100 1'500 1'500 1'100 

18 Ilfis und Zuflüsse Marbach-Escholzmatt: Ilfis 

19 Vierwaldstättersee 
und Zuflüsse

10744 Horw: Dorfbach und Seitenbäche 150 150 100 150 5'000 

20 10816 Vitznau: ISK Vitznauerbäche 450 400 400 2'750 8'000 

21 Sempachersee, 
Sure und 
Zuflüsse 

10740 Sursee, Oberkirch: Sure 200 2'000 2'000 1'000 700 

22 10449.3 unteres Surental: Sure 

23 10886 Triengen: Steibärebach 2'000 2'000 850 

24 Wyna und Zuflüs-
se 

10459 Beromünster: Wyna 200 900 2'000 

Anhang 

Massnahmenprogramm 2020–2024 
der Schutzbauten gegen Hochwasser 



3930 Luzerner Kantonsblatt Nr. 49 vom 5. Dezember 2020

28 Kleine Emme und 
Zuflüsse 

1526 Instandstellung Renggbach 500 500 500 500 500 

29 Sempachersee, 
Sure und 
Zuflüsse 

10475 Nottwil: Eybach 

30 10781.1 Büron: Dorfbach, Durchlass 
Arnold 

1'000 500 

31 10788 Oberkirch: Sure  1'500 850 100 

32 10872 Sursee: Chommlibach 3. Etappe 

33 10885 Triengen: Dorfbach 

34 Hallwiler-, 
Baldeggersee und 
Zuflüsse 

10884 Aesch: Vorderbach (3 Abschnitte) 

35 10717 Altwis: Bossbach 50 500 310 

36 Verschiedene 
Gewässer 

11101.1 Altbüron: Meichten, Haldenbach 70 500 500 500 

37 Vierwaldstättersee 
und Zuflüsse

1109.2 Luzern: Würzenbach 1'000 450 100 

38 10616 Horw, Kriens: Schlimbach 900 320 

39 Verschiedene 
Gewässer 

10703.3 Schutzbautenkataster 700 350 250 250 750 

40 Sofortmassnahmen 
Hochwasser 

diverse Gewässer 1'500 1'500 1'500 1'500 1'500 

41 verschiedene 
Gewässer 

Sammelrubrik 2'000 3'000 4'000 4'000 4'000 

Positionen und Projekte < 1 Mio. Fr. 2'000 2'000 2'000 2'000 2'000 
42 Wigger und 

Zuflüsse 
Sammelrubrik 200 200 200 200 200 

43 Reuss und Zuflüsse Sammelrubrik 300 300 300 300 300 

44 Kleine Emme und 
Zuflüsse 

Sammelrubrik 400 400 400 400 400 

45 Vierwaldstättersee 
und Zuflüsse 

Sammelrubrik 200 200 200 200 200 

46 Sempachersee, 
Sure und Zuflüsse 

Sammelrubrik 200 200 200 200 200 

47 Hallwiler-, 
Baldeggersee und 
Zuflüsse 

Sammelrubrik 200 200 200 200 200 

48 Luthern und Zuflüs-
se 

Sammelrubrik 150 150 150 150 150 

49 Ilfis und Zuflüsse Sammelrubrik 150 150 150 150 150 

50 Wyna und Zuflüs-
se 

Sammelrubrik 100 100 100 100 100 

51 verschiedene 
Gewässer 

Sammelrubrik 100 100 100 100 100 

Projekte 1 bis 3 Mio. Fr. 11'750 8'690 7'260 6'750 6'750 
25 Wigger und 

Zuflüsse 
11040 Menznau: Rüdelbach 900 50 

26 11041 Menznau: Zopfgraben 630 

27 Reuss und Zuflüsse 10793.1 Eschenbach: Dorfbach Unterdorf 1'000 170 



Nr. 49 vom 5. Dezember 2020 3931

in 1'000 Franken Budget Finanzplan 2021–2023 
Nr. Objekt Projekt- 

Nr. 
Projektebezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024 

Total Kredit AFP 2020 2023 2'575 2'575 2'575 2'575 - 

Investitionen Kanton 1'000 1'000 1'000 1'000 
Investitionen Gemeinden 1'575 1'575 1'575 1'575 

Total Projekte 4'000 1'750 1'750 1'750 1'500 

Projektüberhang 
(Differenz zw. Kredit und Total Projekte 

1'425 -825 -825 -825 - 

Projekte > 3 Mio. Fr. (Kreditbeschlüsse Kantonsrat) 0 0 0 0 0 
1 Schutzbauten 

2 Schutzbauten 
(Bauherrschaft 
Dritte) 

Projekte 1 bis 3 Mio. Fr. 2'500 500 500 500 0 

3 Schutzbauten 
(Bauherrschaft 
Dritte) 

10973 Weggis: Horlaui 500 

4 11089 Weggis: Linden 500 

5 Weggis: Laugneri I 1'000 

Weggis: K2b Sparen 500 500 500 500 

Positionen und Projekte < 1 Mio. Fr. 1'500 1'250 1'250 1'250 1'500 

6 Gefahrengrund-
lagen 

Gefahren- u. Risikokarten, Ereignis-
kataster, Gefahrengutachten 

800 800 800 800 800 

7 Monitoring Warnanlagen, Alarmierungsdispo-
sitive 

200 200 200 200 200 

8 Schutzbauten 
(Bauherrschaft 
Dritte) 

Weggis: K2b Sparen 150 150 150 150 

Werthenstein: SBB-Projekt Bahnhof 250 

9 Sammelrubrik 100 100 100 100 500 

Massnahmenprogramm 2020–2024 
der Schutzbauten gegen Massenbewegungen 


